
   

 

  

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 315 

din 22 iulie 2021 

privind unele măsuri în vederea selecției membrilor consiliilor de administrație  

pentru intreprinderile publice la care Municipiul Arad este actionar unic sau majoritar 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de 

aprobare nr. 54446/12.07.2021, 

Analizând raportul Direcției Autorizare și Guvernanță Corporativă – Serviciul Societăți 

Comerciale nr. 54448/12.07.2021, 

În conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență nr. 109/2011, privind guvernanța 

corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 111/2016, cu 

modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 722/2016, pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a unor prevederi din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

109/2011 și ale Legii nr. 31/1990 – legea societăților, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Luând în considerare cu prevederile art. 27 din Legea nr. 51/2006, a serviciilor comunitare 

de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare și ale art. 17 alin. (2) pct. 

2 lit. a) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitara de Transport Public Arad,  

Ținând seama de prevederile Hotărârii nr. 152/2021 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad privind unele măsuri referitoare la mandatul membrilor consiliilor de adminsitrație de la 

intreprinderile publice la care UAT Municipiul Arad este acționar unic sau majoritar,  

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 20 de voturi pentru, 3 consilieri nu au participat 

la vot (23 consilieri prezenți din totalul de 23), 

În temeiul art. 92, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 139 alin. (1), alin. (3) 

lit. h) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1.  Se aprobă declanșarea procedurii de selecție a membrilor consiliilor de 

administrație de la Recons S.A. și CET Hidrocarburi S.A. 

 

Art. 2. (1) Se aprobă mandatarea reprezentanților Consiliului Local al Municipiului Arad în 

adunarea generala de la Târguri Oboare Piețe S.A. să hotărască și să aprobe declanșarea procedurii 

de selecție a membrilor consiliului de administrație.  

(2)  Se convoacă adunarea generală a acționarilor de la SC Târguri Oboare Piețe SA Arad în 

vederea aprobării declanșării procedurii de selecție a membrilor consiliului de administrație. 



   

 

Art. 3. (1) Se stabilește structura Comisiei de selecție a membrilor consiliilor de 

administrație, pentru societățile comerciale Recons S.A., CET Hidrocarburi S.A. și Târguri Oboare 

Piețe S.A., astfel: 

Președinte: Administratorul Public al Municipiului Arad; 

Membri: 4 funcționari publici din aparatul de specialitate al Primarului Municipiului Arad, 

la care se adaugă 4 membri supleanți,  

Secretariat: 1 funcționar public din aparatul de specialitate al Primarului Municipiului 

Arad, la care se adaugă 1 secretar supleant. 

(2) Componența comisiei se va stabili prin Dispoziție a Primarului Municipiului Arad. 

(3) Atribuțiile comisiei sunt cele stabilite prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

109/2011, privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificări si completările 

ulterioare și Hotărârea Guvernului nr. 722/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a unor prevederi din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 109/2011.  

(4) În cazul întreprinderii publice CET Hidrocarburi S.A. comisia de selecție va fi asistată 

de un expert independent, persoana fizică sau juridică specializată în recrutarea resurselor umane, 

ale cărui servicii vor fi contractate de autoritatea publică tutelară.  

   

 Art. 4. Pentru selecția administratorilor se vor avea în vedere prevederile Hotărârii nr. 446/ 

2016 privind aprobarea profilului consiliului de administrație pentru societățile care funcționează 

sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad.    

   

 Art. 5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul 

Municipiului Arad, Structura de guvernantă corporativă din cadrul Primăriei Municipiului Arad și 

reprezentanții autorității publice tutelare în adunările generale ale acționarilor de la întreprinderilor 

publice la care Municipiul Arad este acționar unic sau majoritar și se comunică prin grija 

Serviciului Administrație Publică Locală, celor interesați. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Codrin-Dacian VLAD  Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
  

 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Societăți Comerciale 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 22.07.2021                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02         

 



   

 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  SECRETAR GENERAL  

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL Nr. 334/12.07.2021  

 

H O T Ă R Â R E A  nr. ______ 

din __________________  

privind unele măsuri în vederea selecției membrilor consiliilor de administrație  

pentru intreprinderile publice la care Municipiul Arad este actionar unic sau majoritar 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de 

aprobare nr. 54446/12.07.2021, 

Analizând raportul Direcției Autorizare și Guvernanță Corporativă – Serviciul Societăți 

Comerciale nr. 54448/12.07.2021, 

În conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență nr. 109/2011, privind guvernanța 

corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 111/2016, cu 

modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 722/2016, pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a unor prevederi din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

109/2011 și ale Legii nr. 31/1990 – legea societăților, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Luând în considerare cu prevederile art. 27 din Legea nr. 51/2006, a serviciilor comunitare 

de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare și ale art. 17 alin. (2) pct. 

2 lit. a) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitara de Transport Public Arad,  

Ținând seama de prevederile Hotărârii nr. 152/2021 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad privind unele măsuri referitoare la mandatul membrilor consiliilor de adminsitrație de la 

intreprinderile publice la care UAT Municipiul Arad este acționar unic sau majoritar,  

În temeiul art. 92, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 139 alin. (1), alin. (3) 

lit. h) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1.  Se aprobă declanșarea procedurii de selecție a membrilor consiliilor de 

administrație de la Recons S.A. și CET Hidrocarburi S.A. 

 

Art. 2. (1) Se aprobă mandatarea reprezentanților Consiliului Local al Municipiului Arad în 

adunarea generala de la Târguri Oboare Piețe S.A. să hotărască și să aprobe declanșarea procedurii 

de selecție a membrilor consiliului de administrație.  



   

(2)  Se convoacă adunarea generală a acționarilor de la SC Târguri Oboare Piețe SA Arad în 

vederea aprobării declanșării procedurii de selecție a membrilor consiliului de administrație. 

 

Art. 3. (1) Se stabilește structura Comisiei de selecție a membrilor consiliilor de 

administrație, pentru societățile comerciale Recons S.A., CET Hidrocarburi S.A. și Târguri Oboare 

Piețe S.A., astfel: 

Președinte: Administratorul Public al Municipiului Arad; 

Membri: 4 funcționari publici din aparatul de specialitate al Primarului Municipiului Arad, 

la care se adaugă 4 membri supleanți,  

Secretariat: 1 funcționar public din aparatul de specialitate al Primarului Municipiului 

Arad, la care se adaugă 1 secretar supleant. 

(2) Componența comisiei se va stabili prin Dispoziție a Primarului Municipiului Arad. 

(3) Atribuțiile comisiei sunt cele stabilite prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

109/2011, privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificări si completările 

ulterioare și Hotărârea Guvernului nr. 722/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a unor prevederi din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 109/2011.  

(4) În cazul întreprinderii publice CET Hidrocarburi S.A. comisia de selecție va fi asistată 

de un expert independent, persoana fizică sau juridică specializată în recrutarea resurselor umane, 

ale cărui servicii vor fi contractate de autoritatea publică tutelară.  

   

 Art. 4. Pentru selecția administratorilor se vor avea în vedere prevederile Hotărârii nr. 446/ 

2016 privind aprobarea profilului consiliului de administrație pentru societățile care funcționează 

sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad.    

   

 Art. 5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul 

Municipiului Arad, Structura de guvernantă corporativă din cadrul Primăriei Municipiului Arad și 

reprezentanții autorității publice tutelare în adunările generale ale acționarilor de la întreprinderilor 

publice la care Municipiul Arad este acționar unic sau majoritar și se comunică prin grija 

Serviciului Administrație Publică Locală, celor interesați. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR GENERAL  

 
 

Serviciul Societăți Comerciale                                                                                                                               Cod PMA-S4-01 

 
Red./Dact. C.N./C.N. 



   

 

 

 

 

 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 54446/12.07.2021 

 

 

În temeiul art. 136 alin. (1) şi alin. (8), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ  propun aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de 

hotărâre, privind unele măsuri în vederea selecției membrilor consiliilor de administrație pentru 

intreprinderile publice la care Municipiul Arad este actionar unic sau majoritar, in sustinerea 

caruia formulez prezentul 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

 

Avand in vedere prevederile Ordonanței de Urgență nr. 109/2011, privind guvernanța 

corporativă a întreprinderilor publice, cu modificări si completarile ulterioare, ale Hotărârii 

Guvernului nr. 722/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a unor prevederi 

din OUG nr. 109/2011 și ale Legii nr. 31/1990 – legea societăților, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare 

Ținând cont de faptul că durata mandatelor membrilor consiliilor de administrație de la 

intreprinderile publice, sunt ajunse la termen si sunt numiți administratori provizorii de catre 

adunarile generale ale actionarilor,  pe o perioadă limitată de timp 

 

Apreciez ca fiind oportună adoptarea hotărârii privind declansarea procedurilor de selecție a  

membrilor consiliilor de administrație pentru intreprinderile publice Recons SA, CET Hidrocarburi 

SA si Târguri Oboare Piețe SA la care Municipiul Arad este actionar unic sau majoritar 

 

 

PRIMAR 

Călin BIBARŢ 



   

Primăria Municipiului Arad  

Direcţia Autorizare si Guvernanta Corporativa  

Serviciul Societati comerciale 

Nr. 54448/12.08.2021 

 

RAPORT  DE SPECIALITATE 

 

Obiect: Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de aprobare nr. 

54446/12.07.2021, având ca obiect adoptarea unor măsuri în vederea selecției membrilor consiliilor 

de administrație pentru intreprinderile publice la care Municipiul Arad este actionar unic sau 

majoritar 

 

Considerații tehnice și generale: 

 În subordinea Consiliului Local al Municipiului Arad funcționează 6 (șase) societăți 

comerciale, cu statut de întreprindere publică: Recons SA, CET Hidrocarburi SA, Târguri Oboare 

Piețe SA, Compania de Transport Public SA, Gospodarirea Comunala SA si CET Arad SA, 

 Municipiul Arad este acționar unic la Recons SA, Gospodărirea Comunală SA, CET 

Hidrocarburi SA, și acționar majoritar la Compania de Transport Public SA, Târguri Oboare Piețe 

SA și CET Arad SA, 

  

Pentru Recons SA, CET Hidrocarburi SA, Târguri Oboare Piețe SA, Gospodarirea 

Comunala SA si CET Arad SA - CLM Arad îndeplinește rolul de autoritate publică tutelară, 

Pentru Compania de Transport Public S.A. Arad, Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara 

de Transport Public Arad detine calitatea de autoritate publica tutelara,  

  

Autoritatea publica tutelara are in atributii initierea si organizarea procedurii de selectie a 

candidatilor pentru functiile de administratori,  

Procedura de selectie a membrilor consiliului incepe, in cazul societatilor la care statul sau 

unitatea administrativ – teritoriala este actionar unic, la data la care autoritatea publica tutelara 

emite actul administrativ in acest sens, iar in cazul societatilor la care statul sau o unitate 

administrativ-teritoriala detine capital majoritar sau detine control, la data hotararii adunarii 

generale a actionarilor, convocata la cererea actionarului stat sau unitate administrativ teritoriala, 

prin care se aproba declansarea procedurii de selectie a noilor membri ai consiliului, 

 



   

Pentru Gospodarirea Comunala SA procedura de selectie selectie a administratorilor s-a 

derulat si finalizat, de catre autoritatea publica tutelara – CLM,  in anul 2019. 

 

Pentru CET SA, pe perioada procedurii insolventei, administratorul special reprezinta 

interesele societatii si efectueaza, in numele si pe contul acesteia, actele de administrare necesare, 

inlocuind consiliul de administratie. Prin hotararea nr. 149 din 27.06.2018 a Tribunalului Arad s-a 

dispus deschiderea procedurii generale a insolventei pentru SC CET Arad SA, fiind numit, in 

calitate de administrator judiciar, CITR Filiala Timis SPRL. De la data desemnarii 

administratorului special de catre adunarea generala a actionarilor, respectiv data de 9 august 2018, 

mandatul administratorilor statutari ai SC CET Arad SA a incetat.  

 

Mandatele membrilor consiliilor de administrație de la Recons SA, CET Hidrocarburi SA si 

Târguri Oboare Piețe SA au incetat si au fost numiți administratori provizorii, de catre adunarile 

generale ale actionarilor, pe o perioadă de 4 luni, cu posibilitatea de prelungire pana la 6 luni. 

 

Considerații juridice  

- prevederile Ordonanței de Urgență nr. 109/2011, privind guvernanța corporativă a 

întreprinderilor publice, cu modificarile si completarile ulterioare,  

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 722/2016, pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a unor prevederi din OUG nr. 109/2011,  

- prevederile Legii nr. 31/1990 – legea societăților, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 

- prevederile actelor constitutive ale societăților comerciale care funcționează sub 

autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, rescrise in baza prevederilor Hotararii 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 278/2016 

 

 

PROPUNEM: 

Emiterea unei hotarari prin care Consiliul Local al Municipiului Arad hotaraste urmatoarele masuri 

: 

 

1. Aprobarea declanșarii procedurii de selecție a membrilor consiliilor de administrație de 

la Recons SA și CET Hidrocarburi SA. 

 



   

2. Mandatarea reprezentanților Consiliului Local al Municipiului Arad în adunarea 

generala a acționarilor de la Târguri Oboare Piețe SA să hotărască și să aprobe 

declanșarea procedurii de selecție a membrilor consiliului de administrație.  

 

3. Convocarea adunarii generale la Târguri Oboare Piețe SA in vederea aprobarii 

declanșarii procedurii de selecție a membrilor consiliului de administrație. 

 

4. Stabilirea unei structuri a Comisiei de selecție a administratorilor, pentru societățile 

comerciale Recons SA, CET Hidrocarburi SA si SC Târguri Oboare Piețe SA si 

mandatarea Primarului Municipiului Arad pentru desemnarea componentei acesteia. 

 

 

 

 

ADMINISTRATOR PUBLIC, 

BOCA Bogdan 

 

 

 

  

                  DIRECTOR EXECUTIV,                    SEF SERVICIU,  

                           BARBURA Eliza                                                        NEAMTIU Corneliu  

 

 

 

 

 

 

 

 

       VIZA Serviciului Juridic, contencios 

          Numele și Prenumele _______________ 

                                                                                       Semnătura _______________________ 


